Armata țaristă
intră în Transilvania și are o primă victorie la Albești
(Sighișoara), unde cade printre alții și marele poet

maghiar Petöfi Sándor (1 ianuarie 1823-31 iulie 1849).
Apoi, la Șiria, în apropiere de Arad, revoluționarii sunt
înfrânți la 1/13 august 1849. O parte dintre generalii
unguri sunt prinși și spânzurați, iar Lajos Kossuth și
alți conducători maghiari reușesc să fugă în Turcia.

Confruntările românilor și sașilor cu armata
revoluționară maghiară, cât și înfrângerea celei din
urmă de către armatele austiece și rusești au adus cu
sine victime și distrugeri ale satelor transilvane, care
impresionează prin amploare, brutalitate și tragism.

Astfel, abia în 1853
a luat ființă o mitropolie a românilor uniți; cea ortodoxă
se înființează zece ani mai târziu, la finele anului 1863.
În același an, este înregistrată recunoașterea românilor
ca națiune în Transilvania16, deși aceasta fusese făcută
prin constituția dată de împăratul Franz Josef I la 20
februarie/4 martie 1849, atunci când s-a întrunit Dieta
transilvană la Sibiu.

Ostilitățile s-au încheiat după luptele sângeroase
date în zona orașului Abrud și în alte părți ale Munților
Apuseni, pe parcursul anului 1849, iar moții au fost
siliți să renunțe la arme.

(r) Gheorghe
Tudor-Bihoreanu, Armata a IV-a „Transilvania” la 80 de ani, Editura Dacia,
Cluj-Napoca, 1996, p. 296.
2„Monitorul Ofi cial” nr. 88 din 24 iulie 1921.
3 Ibidem, nr. 192 din 4 septembrie 1924.
4 Ibidem, nr. 208 din 23 septembrie 1924.
5 Ibidem, nr. 180 din 3 august 1932.
6 Ibidem, nr. 259 din 16 februarie/1 martie 1919.
7 Ibidem, nr. 88 din 24 iulie 1921.
8 Pe larg în, Col. (r) ing. Mircea Târzioru, Col. (r) Simion Pădureanu, Istoria
Construcțiilor și Domeniilor Militare, București, Editura Militară, 1995,
pp. 195-196 și 209.
9 Pe larg în Eugen-Dorin Spătaru, Scurt istoric al Regimentului 93 Infanterie